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Оглашен 14.09.2022 г. 

 

Первому заместителю 

Премьер-Министра 

Республики Казахстан 

Скляру Р.В. 

 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемый Роман Васильевич! 

 

В марте 2007 года было принято политическое решение о развитии 

космической отрасли Казахстана и образовано Национальное космическое 

агентство как самостоятельный государственный орган управления 

космической деятельностью.  

Созданы предприятия по всем стратегическим направлениям 

космической отрасли и сформировано квалифицированное кадровое ядро 

научного и инженерного состава. 

Подготовлена правовая база – «Закон о космической деятельности». 

Организован Национальный центр космических исследований                             

и технологий. Создана космическая система связи вещания серии «KazSat»                   

в составе двух спутников «KazSat-2», «KazSat-3» и два наземных комплекса 

управления в Акмолинской и Алматинской областях. 

Мы видим результаты работы космической системы дистанционного 

зондирования земли, состоящей из спутников среднего и высокого разрешения 

KazEOSat-1, KazEOSat-2. Работает система высокоточной спутниковой 

навигации. Начаты исследовательские работы с отечественным спутником.  

Однако со временем космическое направление перестало быть 

стратегическим и это не могло не отразиться на состоянии дел в отрасли. 

В рамках реформы государственного управления в 2014 году 

Национальное космическое агентство было упразднено до статуса комитета                

в составе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан. 
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На данный момент начат, но до сих пор не завершен проект по созданию 

сборочно-испытательного комплекса. По нескольку лет ожидают 

финансирования дополнительные спутники дистанционного зондирования.                 

С большим промедлением проводится работа по строительству комплекса 

«Байтерек», коммерческих проектов по осуществлению пусковых услуг. 

В прошлом году Министерство цифрового развития, инноваций                        

и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан отказалось                       

от проекта по изготовлению спутника KazSat-2R, который должен был 

заменить в системе связи другой спутник после завершения сроков его 

эксплуатации. Таким образом поставлено под сомнение существование 

самодостаточной и независимой системы спутниковой связи, а с ней вместе                

и информационный суверенитет государства. 

Получается, что Казахстан, преодолев начальную фазу                                     

по формированию новой отрасли для страны, остановился в развитии.  

Нужно определиться, претендуем ли мы на роль коcмической державы 

или идем по пути импорта аэрокосмических услуг.  

Если первое, то для восстановления темпов развития отрасли считаем 

необходимым: 

1. В кратчайшие сроки разработать национальную программу развития 

космической отрасли с понятными задачами и достижимыми индикаторами. 

2. Рассмотреть возможность возвращения статуса отдельного 

государственного органа Национальному космическому агентству. 

Пересмотреть приоритеты в реализации текущих проектов в коcмической 

отрасли, в том числе создание спутников KazSat и KazEOSat, исходя                            

из соображений развития и безопасности. 

 

 

С уважением, 

член Фракции Партии «AMANAT» 

в Мажилисе Парламента РК        Е. Смышляева 

        

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Е. Клышбаев 

Тел: 74-61-81, +77027781988 

e-mail: Klyshbaev@parlam.kz 
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